
 
 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2019 
PROCESSO INTERNO Nº 3.088/2019 

 
 

A Prefeitura Municipal de Sabará, por meio da Secretaria Municipal de Administração, 

resolve retificar e republicar o Edital do Pregão nº 061/2019, cujo objeto é Promover 

registro de preço, consignado em Ata, para contratação de empresa para prestação de serviços 

de equipe de apoio e carregadores para suporte ao calendário de eventos culturais e turísticos no 

Município de Sabará em 2020, incluindo o fornecimento de materiais, mão de obra, alimentação e 

hospedagem, em atendimento à Secretaria Municipal e Cultura, conforme especificado neste 

Edital e seus anexos. 

 

Foram alteradas as descrições do itens “01 e 02” do Anexos I e II, Anexo da Ata e Anexo 

ao Contrato, uma vez que as descrições dos mesmos estão trocadas, em relação ao 

descrito no Termo de Referência, ficando a redação dos respectivos itens da seguinte 

forma: 

 

 
Item Descrição Ampliada UM Qtde. Preço Unit. Total 

001 

CONTRATACAO DE EQUIPE DE APOIO, 
INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS, 
MAO DE OBRA, TRANSPORTES, ALIMENTACAO, 
HOSPEDAGEM (SERVIÇOS DE EQUIPE DE 
APOIO, HOMENS/MULHERES 
UNIFORMIZADOS, COM CRACHÁS DE 
IDENTIFICACAO. PARA SERVICOS DE APOIO 
GERAL NOS LOCAIS DOS EVENTOS, TAIS COMO: 
ACOMPANHAMENTO DOS BLOCOS CARICATOS, 
ESCOLAS DE SAMBA, APOIO DE PALCO, ENTRE 
OUTRAS FUNCOES, COM MATERIAL 
NECESSÁRIO PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO 
(CORDAS E RÁDIOS COMUNICADORES). DIÁRIA 
DE 08H) 

HD 800   

 

 
Item Descrição Ampliada UM Qtde. Preço Unit. Total 

002 

CONTRATACAO DE MAO DE OBRA PARA 
CARGA E DESCARGA DE EQUIPAMENTOS DE 
SOM, LUZ, GRADES, FECHAMENTOS, ENTRE 
OUTROS MATERIAIS DURANTE MONTAGEM, 
REALIZAÇÃO E DESMONTAGEM NOS EVENTOS 
QUE COMPÕEM O CALENDÁRIO DE EVENTOS 
DO MUNICÍPIO. TODOS OS CUSTOS 
REFERENTES A MÃO DE OBRA E   
CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO SÃO DE 
RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA 
(IMPOSTOS, TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO, 

HD 200   



 
 

 

HOSPEDAGEM, ETC). A EQUIPE DEVERÁ ESTAR 
DE UNIFORME, COM FÁCIL IDENTIFICAÇÃO, E 
SE APRESENTAR COM UM COORDENADOR DA 
EQUIPE DE TRABALHO ANTES DO INÍCIO DO 
EVENTO PARA A CONFERÊNCIA E 
DISTRIBUIÇÃO DE FUNÇÕES E LOCAIS. DIÁRIA 
DE 08H 

 

O Edital retificado encontra-se disponível na íntegra no site: www.sabara.mg.gov.br. 

Tendo em vista que as alterações mencionadas possuem o condão de alterar a proposta, 

fica remarcada a abertura do Certame para o dia 13/01/2020, às 09h00min. 

 

 

Sabará, 13 de dezembro de 2019. 

 

 

Hélio César Rodrigues de Resende 
Secretário Municipal de Administração 

http://www.sabara.mg.gov.br/

